ATA DA PROVA DIDÁTICA

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte três, às 8 horas e 30 minutos, na sala

intitulada "ambiente de professores 3" do DCJ, campus Santa Rita, reuniram-se os

membros da banca avaliadora do Concurso Público de Provas e Títulos regido pelo edital

nº 57/2022, da Universidade Federal da Paraíba, na área de "Direito Processual e Práticas

Jurídicas", tendo como componentes os professores: Prof. Dr. Paulo Vieira de Moura

(UFPB), Profa. Dra. Juliana Teixeira Esteves (UFPE) e o Prof. Dr. Homero Bezerra

Ribeiro (UPE), para realização da prova didática, cujo tema sorteado foi "a importância

do Núcleo de Prática Jurídica na articulação entre ensino, pesquisa e extensão: o papel da

da assessoria jurídica popular". Convidado o primeiro candidato, Carlos André Maciel

Pinheiro Pereira, que procedeu a entrega dos documentos exigidos pelo Edital, tendo sido

emitido e entregue recibo ao mesmo. Às 8:43, o candidato iniciou sua apresentação,

finalizando após 27 minutos e 55 segundos, sendo, portanto, eliminado do certame, face

a regra do art. 8.7.l.l, do Edital. Às 9:30, ingressou o segundo candidato para a realização

da prova didática, Alinson Ribeiro Rodrigues, tendo entregue à banca o Plano de Aula e

a cópia do Currículo lattes com os respectivos documentos, porém não entregou o Plano

de Trabalho, conforme exigido no item 8.9.1, razão pela qual foi comunicado de sua

eliminação do certame na presença da chefia departamental, Roberto C. Efrem de Lima

Filho e Ana Lia V. Almeida, e da servidora Allana Dilene de Araújo de Miranda. Às

10:30, ingressou a terceira candidata, Wema Karenina Marques de Sousa, que procedeu

a entrega dos documentos exigidos pelo Edital, tendo sido emitido e entregue recibo à

mesma. A candidata finalizou sua apresentação após o tempo de 42 minutos e 59

segundos. Após a apresentação, a banca suspendeu a fase no turno da manhã. No turno

da tarde, às 14:30, reuniram-se novamente os professores da aludida banca para a

realização da prova didática no turno da tarde, cujo tema sorteado foi "Competência

territorial, aliciamento e trabalho em condições análogas à de escravo". Convidado o

primeiro candidato, Lucas Lopes Oliveira, que procedeu a entrega dos documentos

exigidos pelo Edital, tendo sido emitido e entregue recibo ao mesmo, finalizando sua

exposição após 44 minutos e 24 segundos. Às 15:30, foi chamada a segunda candidata,

Michelle Barbosa Agnoleti, que procedeu a entrega dos documentos exigidos pelo Edital, /

tendo sido emitido e entregue recibo à mesma, tendo finalizado sua exposição após

ir

minutos e 30 segundos. Às 16:30, foi chamada a terceira candidata, Bruna Stéfanni Soares

de Araújo, que procedeu a entrega dos documentos exigidos pelo Edital, tendo sido

emitido e entregue recibo à mesma, finalizando sua exposição após 47 minutos e 16

segundos. Logo após a exposição, a banca suspendeu a sessão do dia. Aos dez dias do

mês de maio de dois mil e vinte três, às 8:40, na sala já informada, reuniu-se novamente

já citada banca para a realização das últimas provas didáticas, cujo terna sorteado foi:

"Processo coletivo e a proteção à liberdade de crença religiosa e às religiões afro-

brasileiras". Convidada a primeira candidata, Rayane Cristina de Andrade Gomes, que

procedeu a entrega dos documentos exigidos pelo Edital, tendo sido emitido e entregue

recibo à mesma, finalizando sua exposição após 3 7 minutos e 28 segundos, sendo,

portanto, eliminada do certame, face à regra do art. 8.7.1.1, do Edital. Às 9:30, foi

chamado o segundo candidato, Breno Wanderley César Segundo, que procedeu a entrega

dos documentos exigidos pelo Edital, tendo sido emitido e entregue recibo ao mesmo,

tendo finalizado sua exposição após 45 minutos e 41 segundos. Às 10:30, finalizando a

segunda etapa do certame, foi chamado o terceiro candidato, Herry Charriery da Costa

Santos, que procedeu a entrega dos documentos exigidos pelo Edital, tendo sido emitido

e entregue recibo ao mesmo, tendo finalizado sua exposição após 40 minutos e 19

segundos. Após a exposição, a banca reuniu-se, e, conforme informa tabela abaixo,

decidiram pelas seguintes notas:

Nome doCandidato Prof. Dr. Paulo Profa. Dra. Prof. Dr. Homero Média
Vieira de Moura Juliana Teixeira Bezerra Ribeiro final

(Presidente) Esteves (lª (2° Avaliador)
Avaliadora)

Wema Karenina Marques de 75 85 75 78,3
Sousa
Lucas Lopes Oliveira 80 70 70 73,3
Michelle Barbosa Agnoleti 90 90 90 90
Bruna Stéfanni Soares de 100 97 98 98,3
Araúio
Breno Wanderley César 50 30 45 41 ,7
Serundo
Herry Charriery da Costa 85 80 80 81,7
Santos

Foram então habilitados preliminarmente para a terceira fase do concurso os/a

candidatos/as: Wema Karenina Marques de Sousa, Lucas Lopes Oliveira, Michelle

Barbosa Agnoleti, Bruna Stéfanni Soares de Araújo e Herry Charriery da Costa Santos.

Sem mais relatar, subscrevo esta ata com os demais professores examinadores

Prof. Dr. Paulo Vieira de Moura

Presidente

I ª A vali adora

7
Prof. Hofuero Bezerra Ribeiro

2° Avaliador

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}